#### CAPUT XXXV.

<sup>m</sup> De Vocatione Gentium.

Promissio impleta.

37. David propheta dixit : *Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram. A solis ortu usque ad occasum* (Ps. xliix, 1, 2). Et Isaias : *Mirabuntur gentes multæ super eum, et continebunt os suum reges. Quibus non est nuntiatum <sup>n</sup> de eo, videbunt; et qui non audierunt, intelligent* (Isa. lii, 14, 15). Item : *Virtutes ejus in insulis pronuntiabunt* (Isa. xliii, 12). Item <sup>o</sup> Isaias dicit : *Gentes quæ non noverunt te, invocabunt te, et populi qui ignorabant te, ad te confugiunt* (Isai. lv, 5). Item ipse de apostolis : *Qui sunt hi, qui ut nubes volabunt, adducere filios tuos de terra longinqua* (Isai. lx, 8, 9)? Et iterum : *Ecce hi de longinquo veniunt; hi autem ab Aquilone et mari; hi autem de terra Persarum* (Isai. xlix, 12). Et per David dicitur : *Populus quem non cognovi, servivit mihi, in obauditu auris obaudivit mihi* (Ps. xvii, 45). Firmat hæc Dominus in Evangelio : *Multi, ait, ab Oriente et Occidente venient, et recumbent cum Abraham et Isaac et Jacob in regno Patris <sup>p</sup> sui* (Matth. viii, 11). Testatur et Petrus : *Qui aliquando, ait, non populus, nunc autem populus Dei* (I Petr. ii, 10). Dicit et Paulus : *Vobis dico gentibus : Quamdiu quidem ego sum gentium apostolus, ministerium meum <sup>q</sup> glorificabo, si quo modo ad æmulationem provocare potero carnem meam, ut salvos faciam aliquos ex illis* (Rom. xi, 13). Et iterum : *Cæcitas, ait, ex parte Israel facta est, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus <sup>r</sup> feret* (Ibid., 25). Omnis, dicit, qui scriptus est in libro vitæ Agni, qui occisus est ab origine mundi (Apoc. xiii, 8).

#### CAPUT XXXVI.

<sup>s</sup> Quod reges Christum in Ecclesia persequentes, ad eam humiles adducentur.

Promissio impleta.

38. In David propheta : *Adornabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient illi* (Ps. lxxi, 11). Et Isaias propheta : *Gentes, ait, et reges qui tibi non servierint, peribunt* (Isa. lx, 12). Et iterum : *Ecce, ait Dominus, tollo in gentes manum meam, et in insulas tollam signum meum; et adducent filios tuos in gro-*

Dei, ubi ex professo disserit sanctus Augustinus an impletis decem persecutionibus quæ præcesserunt, nulla supersit, præter eam quæ in ipso Antichristi tempore est futura.

<sup>i</sup> Ms. Remig., quas ut procul aliis populus sentit, nobisque memoriæ suæ.

<sup>k</sup> Ms. Remig., glorioso.

<sup>l</sup> Ms. Remig., qui usus.

<sup>m</sup> Ms. Remig., Advocacionis gentium.

<sup>n</sup> Editi, a Deo.

<sup>o</sup> Ms. Remig., ipse.

<sup>p</sup> Ms. Remig., Patris mei.

<sup>q</sup> Ms. Remig., honorificabo, si quando

<sup>r</sup> Editi, fiet.

<sup>s</sup> Ms. Remig., Qua Reges... adducentur.

miro, filias autem tuas super humeros <sup>a</sup> tollent. Et erunt reges nutritiores tui, et principes feminas eorum psaltrices tuas. Et super faciem terræ adorabunt te, et pulverem tuorum pedum lingent (Isa. XLIX, 22, etc.). Firmat hæc Dominus in Evangelio, dicens: Regina Austri exsurget <sup>b</sup> in iudicio cum generatione hac, et condemnabit eam. Venit enim a finibus terræ audire sapientiam Salomonis. Et ecce plus quam Salomon hic (Matth. XII, 42; Luc. XI, 31), Ideo plus hic, quia ad illum una, ad istum omnia regna venerunt. Sicut nunc nos, <sup>c</sup> qui tanta credidimus et credimus, hæc impleri et cernimus et vidimus. Fatetur et Sibylla, dicens (Apud August. ubi supra):

Et coram hoc: Domino reges sistentar ad unum.

### CAPUT XXXVII.

Jugum legis Christi etiam reges suscepisse.

Promissio impleta.

39. David propheta dicit: Nunc, reges, intelligite, <sup>d</sup> erudimini, omnes qui iudicatis terram. Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore. Continete <sup>e</sup> disciplinam, ne quando irascatur Dominus, et pereatis de via justa (Psal. II, 10, etc.). Et iterum: In conveniendo populos in unum, <sup>f</sup> et reges ut serviant Domino (Ps. CI, 23), <sup>g</sup> Dicit et Salomon: Diligite iustitiam, qui iudicatis terram (Sap. I, 4). Firmat hæc Dominus in Evangelio, dicens: Tollite jugum meum super vos, et dicitte a me quia mitis sum et humilis corde (Matth. XI, 29). Et iterum: In qua mensura mensi fueritis, in ea remittetur vobis (Matth. VII, 2). Testatur in hæc Jacobus apostolus: Iudicium, <sup>h</sup> inquit, sine misericordia illi qui non fecerit misericordiam. Superexaltat enim misericordia iudicio (Jacob. II, 13). Paulus etiam orandum pro regibus <sup>i</sup> censet, et pro his qui in sublimitatibus sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus (I Tim. II, 2). Ad hæc Maro ait (Æneid. VI, v. 620):

Discite iustitiam moniti, et non temnere divos.

### CAPUT XXXVIII.

De subversione idolorum atque templorum.

Promissio impleta.

40. In lege sua Dominus per Moysen dicit: Aras eorum subvertetis, et lucos eorum <sup>k</sup> succidetis, et sculptilia eorum igni concremabitis (Deut. VII, 5, et XII, 3). Et Isaias propheta: Fugient omnia manufacta Ægypti (Isai. XIX, 1). Item ipse: Abscendent deos suos in speluncis et cavernis petrarum, <sup>l</sup> neque ibi celabunt eos (Isai. II, 19, sec. LXX). Jeremias etiam dicit: Dii qui caelum et terram non fecerunt, pereant <sup>m</sup> de sub caelo et terra (Jer. X, 11). Et per Zachariam Dominus dicit: Perdam nomina idolorum de terra (Zach. XIII, 2). David quoque dicit: Omnes dii <sup>n</sup> gentium daemonia (Psal. XCV, 5). Hæc Dominus in Evangelio Lucæ firmat, dicens: Omne regnum divisum in semetipsum desolabitur <sup>o</sup>. Quod si et Satanas in se-

metipsum divisus est, quomodo stabit regnum ejus? quia dicitis in Beelzebub ejicere me demonia. Quod si ego in Beelzebub ejicio demonia, filii vestri in quo expellunt? Propterea ipsi iudices erunt vestri (Matth. XII, 25). Testatur et Paulus dicens: Scimus quia nihil est idolum <sup>p</sup> in hoc mundo, et quia nullus Deus, nisi unus (I Cor. VIII, 4). Fatetur et Sibylla (Ubi sup.):

Rejicient simulacra viri, cunctam quoque gazam.

41. Multa igitur hæc, quæ de Christo dicta, <sup>q</sup> et in Christo acta sunt, nos credimus, quæ ante nos populus videns ista credidit, quæ nos videmus impleri. Namque, ut de nostris temporibus aliquid dicamus: Constantino Christiano imperatore regnante, et schisma Donatianum confutatum est <sup>r</sup> ejus iudicio, et Arius est divina auctoritate punitus. Theodosii vero religiosi principis imperio, per Jovium et Gaudentium comites <sup>s</sup> templa omnia clausa, exspoliataque vana figmenta, quis nostrum permittitur ignorare? Cui Symmachus ille, mirabili eloquio et scientia præditus, tamen paganus, <sup>t</sup> præconio laudum in consistorio recitato, subtili arte qua valuit, aram Victorix in senatu restitui, Christiano, ut noverat, principi intimavit. Quem statim a suis aspectibus pulsum, in centesimo lapide, rhedæ non stratæ impositum ea die, manere præcepit. Eutropius quoque, præpotens <sup>u</sup> patricius, et animo ac mente paganus, cum in contumeliam Ecclesiæ edictum obrepitit ab Arcadio Christiano imperatore exculperet, ut si quis ad eam confugeret, etiam ab altari sublatus pœnas lueret ampliores, divino iudicio suæ sententiæ prior ipse propinatus est. Offensam quippe prædicti regis incurrens, ad ejus refugium quam oderat convolvit. Quem sancta mater pietatis gremio suum excepit inimicum. Cui per venerabilem sacerdotem Joannem impetrans veniam, <sup>v</sup> osori et superbo vitam contulit et salutem: ejus exemplo cunctos admonens inimicos, vanum eis esse contra stimulum calcitrare (Act. IX, 5). Honorius etiam Theodosii minor filius Christiana religione ac devotione præditus, templa omnia cum suis adjacentibus spatiis, Ecclesiis contulit simulque eorum simulacra confringenda in potestatem dedit.

42. Quæ <sup>x</sup> vero eodem imperante in hac Dei promissione acta sint, quantum memoriam gratia divina juverit, duo vel tria loca, <sup>y</sup> memoriter ac breviter excurrem. Apud Alexandriam in templo Serapis hoc argumentum demonis fuit. Quadriga ferrea nulla basi suffulta, nullis unciis infixis parietibus colligata, in aere pendens, cunctis stuporem, ac velut divinum subsidium oculis mortalium exhibebat. Quam tamen lapis magnes, qui ferrum sibi met <sup>z</sup> attributum suspendit, eo loco cameræ affixus, totam illam machinam sustentabat. Itaque cum quidam Dei servus inspiratus intellexisset, magnetem lapidem statim ut cameræ substraxit, omne illud ostentum cadens contractum comminutumque, ostendit divinum non esse, quod mortalis homo <sup>aa</sup> firmaverat.